vi è uno scambio di promesse, di reciproche prestazioni di *dare* e di *facere*: si tratta di due prestazioni corrispettive⁵².

Nota infatti sottilmente Massetto che l'*instrumentum* predisposto da Rolandino è messo in atto attraverso lo schema della *stipulatio*⁵³, la cui sussistenza è provata dalla locuzione «promittens solenniter» riferita al padre, così come dall'utilizzo dei *verba de futuro* («se facturum et curaturum» - «quod dabit et deferet») nonché dalla parte finale del contratto: «Quae omnia et singula suprascripta promiserunt vicissim, scilicet unus alteri ad invicem solennibus stipulationibus hincinde intervenientibus».

In questo modo il contratto innominato viene messo in forma di *stipulatio*, che è una promessa vicendevole di fare o dare qualcosa nel futuro. Anche nel mondo romano la promessa vicendevole, prestata attraverso lo scambio rituale di parole precise e solenni, era utilizzata largamente per contrarre obbligazioni.

Nell'alto medioevo la *stipulatio* ebbe vario uso, perché la sua ritualità «aveva il potere di evocare un'energia formale, una *solemnitas* considerata erogatrice di *firmitas*»⁵⁴.

In mano ad un notaio bassomedievale, cui è attribuita dalla comunità/città *publica fides*, la *firmitas* della *stipulatio* non risiede tanto nella ripetizione di formule rituali, che infatti parzialmente si perdono, ma si trasferisce su reciproche pro-

⁵² ROLANDINO, *Summa*, I, Cap. V, *Instrumentum locationis seu conventionis factæ de aliquo qui futurus sit disciplulus in aliqua arte*, f. 125v: «Antonius posuit et ex pacto dedit Micha. filium suum magistro Corra. cerdoni ad addiscendam et operandam artem calzolarie hinc ad. V. annos proximos. Promittens solenniter sine aliqua exceptione iuris, vel facti se obligando dicto Cor. pro se et suis hæredibus stip. se facturum et curaturum quod dictus Michael eius filius hinc ad dictum terminum perseuerabit, et continue cum dicto magistro Cor. morabitur, et fideliter, et studiose faciet, et operabit quæcunque dictus magister sibi circa doctrinam et exercitium ipsius artis perceperit, et res eius et cuiuscunque alterius quæ essent penes eum, bona fide custodiet et saluabit, et furtum non faciet, vel discedet ab eo hinc ad terminum supradictum. Quod si aliquod eorum fecerit, satisfaciet de hoc ipse Anto. dicto Corra. et eum indemnem seruabit, et specialiter faciet et curabit, quod ipse Mi. quot diebus ante terminum præter ipsius magistri voluntatem discedet, vel se remouebit a continuo exercitio dictæ artis ei reficiet, et restaurabit in eodem opere et exercitio ad suam voluntatem post terminum supradictum, quod dabit et deferet eidem magistro domui suæ unum anferem .s. et duas fogacias, et duos capones quolibet anno in sexto Sancti Stephani. Et hoc ideo quia contradictus magister Corra. promisit dicto Anto. Pro se et suis hæredibus uice e nomine dicti Michaelis stip. quod docebit et instruet ipsum Michaellem bonafide in arte prædicta, et dabit eidem quolibet anno duos subtulares. Quæ omnia e sing. suprascripta promiserunt vicissim, scilicet unus alteri ad invicem solennibus stipu. hincinde intervenientibus et c. ut supra habes in primo instrumento huius capituli».